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skabslærerforeningen kan 
optages undervisere i faget 
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interesse for faget, herunder læ-
rerstuderende med hjemkundskab 
som linjefag.

Kontingent
almindelige 
medlemmer: 425,- kr.
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Pensionister:  200,- kr.

Abonnement på Hjemkundskab
skoler  500,- kr.

Navne- og adresseforandringer
bedes anmeldt til det lokale 
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Husk altid at opgive medlems-
nummeret – se bag på dit blad.
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artikler leveres i Word via e-mail 
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ikke blive bragt i bladet, men det 
er tilladt at benytte pseudonym.

Illustrationer
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mit hjertebarn gennem femten år 
har været Hjemkundskabslærerfor-
eningen. jeg husker tydeligt, da jeg 
var til samtale hos daværende for-
mand og kasserer, Lisbet Lentz og 
elsemarie Hougaard, og den store 
glæde, da jeg blev ansat som redak-
tør for bladet, hvor jeg samtidig fik 
ansvaret for annoncesalget. 
Gennem årene har der  været et 
tæt samarbejde med hovedstyrel-
sen, der har fastlagt de forskellige 
temaer, hvor mit arbejde så har væ-
ret at få lavet aftaler med forskellige 
skribenter og få redigeret et fagligt 
interessant blad. det har været et 
spændende arbejde, og selv om vi 
aldrig har kunnet lokke med et højt 
honorar, har det aldrig været svært 
at motivere nogen til at skrive til bla-
det. uanset om det har været pro-
fessorer, lektorer, lærere eller stu-
derende.

Gennem annoncesalget er der ud-
viklet et positivt og godt samarbejde 
med brancheforeningerne og bog-
forlag. samarbejdet har altid været 
en stor fornøjelse.

de senere år er arbejdet med hjem-
mesiden som webmaster blevet 
mere og mere omfattende i takt 
med, at kommunikationen går fra 
det trykte til den digitale kommuni-
kation.

som andre faglige foreninger ople-
ver Hjemkundskabslærerforenin-
gen et fald i medlemstallet, og her 

er netop hjemmesiden meget væ-
sentlig. mange af siderne på hjem-
mesiden kan læses af alle, men for 
at flere kan få mulighed for at log-
ge sig ind i området med adgang 
”dine fordele”, har vi i år indført et 
specielt webmedlemsskab. Herved 
får man ikke bladet tilsendt, men 
kan læse bladet på hjemmesiden og 
også benytte sig af gode tilbud om 
køb af bøger til en specialpris - kun 
for medlemmer af Hjemkundskabs-
lærerforeningen. Flere studerende 
har købt et webmedlemsskab, for 
mange studerende er jo opmærk-
some på, at der er en del interes-
sante oplysninger i bladet, som kan 
anvendes i studiet på seminariet og  
i den afsluttende bacheloruddan-
nelse.

Gennem årene har jeg deltaget i ho-
vedstyrelsesmøderne og  i lands-
kurserne, hvor kameraet har været 
en uundværlig følgesvend. jeg har 
altid se fremt til det gode samvær 
med hjemkundskabslærerne, og 
den gode stemning, der altid har 
været.

jeg ønsker Hjemkundskabslærer-
foreningen et stort tillykke med 70 
års jubilæet. det er mit ønske og 
håb, at der bliver mulighed for sam-
arbejde mange år endnu.

Femten hurtige 
og interessante år
Af Erling Jensen, redaktør og webmaster

Hjemkundskabslærer-
foreningens Landskursus 
2013 

Studietur  
til Berlin 
Uge 16-2013 fra torsdag 
til søndag.

Pt. kan du vælge mellem ”sans 
din mad” af karina kyhn ander-
sen. udgivet af erhvervsskolernes 
Forlag samt ”smagen af syrien”,  
”det Persiske køkken”, Forlaget 
vandkunsten, og Helle brønnum 
Carlsen, mad og Æstetik, forlaget 
Hans reitzel. 
På hjemmesiden vil der løbende 
blive orienteret om de andre gaver, 
som kommer på højkant.
du skal blot udfylde indmeldelses-
formularen, som du finder på hjem-
mesiden ”bliv medlem” og oply-
se din kollegas navn m.m. samt dit 
eget navn m.m. og du vil få tilsendt 
din velfortjente gave.

Skaf et medlem 
og du får en gave

SIdSte tILMeLdINg 
1. december - stadig pladser.

Koster kun 3.500 kroner
alt inkl.
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For 70 år siden tog nogle skolekøk-
kenlærerinder initiativ til at slutte sig 
sammen i en forening, med formå-
let at varetage faglige og fagpolitiske 
spørgsmål. bagrunden var, at der 
var kommet ny folkeskolelov i 1937, 
som gradvis  indførte skolekøkken 
som fag på alle landets skoler. det 
betød store ændringer, som skole-
køkkenlærerinderne måtte få indfly-
delse på. udover det faglige og det 
fagpolitiske var der også en skjult 
dagsorden, at ikke andre faggrup-
per skulle undervise i faget – her 
blev nok tænkt på husholdningslæ-
rerne. 

danmarks skolekøkkenlærerinde-
forening ville være en landsdæk-
kende forening i opposition til den 
københavnske ”Pædagogisk For-
ening for Husholdningslærerinder 
og skolekøkkenlærerinder”. ved-
tægterne sagde, at der skulle dan-
nes syv lokale kredse, hvis for-
mænd skulle udgøre bestyrelsen. 
som medlem kunne optages en-
hver uddannet skolekøkkenlærerin-
de. det første år var medlemstallet 
på ca. 100 og kontingentet 10 kr., 
der kunne deles i to betalinger!
begrundelser for at danne forenin-
gen var både uddannelsesmæssigt 
og fagets status på skolerne. Fra re-
feratet2 af et møde i begyndelsen af 
1943 i danmarks skolekøkkenlæ-
rerindeforeningen gør frøken Thyra 
jacobsen (formand for københavn 
og bornholm) rede for :

Problematikken ved at lade 
førskolelærerinderne under-
vise de ældste klasser.  

•  ”De ældste Klasser - skal de un-
dervises af Forskolelærerinder? 
skolekøkkenuddannelsen byg-
ges på Fysik og Naturlære, derfor 
kræves der fuld Læreruddannelse 
med Naturfag som speciale”

Manglende forståelse for faget 
ses også af følgende udtalel-
ser:
•  ”Det er en god Formiddagsplads, 

de har, for den Løn, de modtager”.
•  ”Man har været inde paa, at Læ-

rerkonerne godt kunde overtage 
den undervisning, uden forudgå-
ende kursus af nogen art.”

•  ”Jeg er Frue og kan godt tage Ti-
merne i skolekøkkenet.”

derfor var det af stor vigtighed at få 
uddannet flere skolekøkkenlærer-
inder samt at dygtiggøre medlem-
merne, så ingen kunne være i tvivl 
om, hvor fagligt kvalificerede og 
uundværlige de var.

Formand Gerda Lebrecht-Nielsen  
gjorde på foreningens vegne et me-
get stort stykke arbejde for at få ud-
dannelsen gjort mere ensartet, krav 
om antal lektioner og eksamen. re-
sultatet blev en ny, fuld uddannelse 
i skolekøkken fra 1955, der gjorde 
husgerning til linjefag og en integre-
ret del af læreruddannelsen.

en af foreningens mærkesager blev 
fra starten at arrangere kurser, fore-
drag og demonstrationer. special-
kursus i Husholdning ved Århus 
universitet var medvirkende til fra 
starten i 1946, at opkvalificere det 
faglige niveau.

dengang som nu var der behov for 
at højne fagets status. I undersøgel-
sen foretaget i samarbejde med 24 
timer og en tilsvarende undersø-
gelse foretaget af uNI C 2009 samt 
kortlægningen viser, at ca. 1/3 un-
dervises af ikke uddannede lærere. 
Nu er det nok ikke Fruer, der vare-
tager undervisningen, men det skyl-
des andre ting blandt andet den fa-
seopdelte skole, hvor lærerne kun 
underviser på få klassetrin. det er 
ikke af mangel på uddannede lære-
re, men en prioritering på skolerne. 
det er dog bemærkelsesværdigt, at 
vi ikke udnytter lærerenes kvalifika-
tioner på mange skoler i landet.

Formålet i dag
selvom foreningen nu er 70 år, er 
det stadig foreningens mål at vare-
tage faglige og fagpolitiske spørgs-
mål. som der står i § 3 i foreningens 
vedtægter om foreningens formål:
•  at udvikle faget hjemkundskab i 

folkeskolen.
•  at støtte fagets lærere i det pæda-

gogiske arbejde.
•  at vejlede i tjenstlige - og økono-

miske spørgsmål samt styrke sam-
menholdet blandt medlemmerne.

jeg mener, at medlemmerne i høj 
grad bliver inspireret til at udvikle 
faget i undervisningen gennem vo-
res fine opdaterede hjemmeside og 
inspirerende og faglige relevante 
blade. vore kurser gennem tiderne 
har også været yderst veltilrette-
lagte med stor faglig udfordring og 
kollegial sparring. Foreningen giver 
råd og vejledning til medlemmerne 
om blandt andet tid til indkøb og til-

70 års Jubilæum
Af Ulla Hedegaard, formand Hjemkundskabslærerforeningen.
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syn og i samarbejdet med de faglige 
foreninger i dLF arbejdes der på, at 
gøre vilkårene så gode som muligt.
Lige nu arbejder vi på, at få uvm 
til at overveje deres beslutning om 
bortfald af tilskud til underskudsga-
ranti til kurser afholdt af de faglige 
foreninger fra 2013. vi mener, at 
det netop er de faglige foreninger, 
der har sørget for den pædagogi-
ske udvikling og kursusvirksomhed 
gennem årene. vi har skrevet og 
henstillet, at de genoptager beslut-
ningen. dette tages også med på 
mødet i de faglige foreninger i no-
vember måned, hvor der vil blive af-
sendt en fælles skrivelse. jeg håber 
rigtig meget, det giver resultat.

Her i 2012 synes jeg faget blom-
strer. eleverne er meget glade for 
faget, forældrene ligeså.4 Flere end 
ni ud af ti vurderer, at deres børn 

synes godt om at lave mad, og ¾ 
af de børn, som har eller har haft 
hjemkundskab, vurderes at synes 
godt om faget. og, det er ikke blot 
børnene eller deres forældre, som 
synes om hjemkundskab. adspurgt 
om de er enige i, at hjemkund-
skabsundervisningen i folkeskolen 
bør opprioriteres, f.eks ved at tilføre 
flere penge, svarer mere end 80%, 
uanset om de har børn, at de er eni-
ge eller meget enige heri.

Spændende tiltag
også i dette efterår er der mange 
spændende tiltag i undervisningen, 
hvor foreningen er med som part-
nere. madpakkens dag, GoCook, 
hvor temaet i år er madpakken samt 
det nye tiltag - dm i Hjemkundskab. 
der er omkring 75 klasser, som har 
meldt sig til dm. jeg synes, det er 
et meget spændende projekt, som 

jeg håber, bliver en tilbagevenden-
de begivenhed. desuden har vi jo 
smagens dag i september, hvor der 
altid er et inspirerende undervis-
ningsmateriale, som kan hentes på 
nettet. jeg synes, at der sker meget 
med vores fag og fagområde. jeg 
håber, at når næste jubilæum skal 
markeres har foreningen vokset sig 
større og faget har fået bedre vilkår 
i skolen, således at hjemkundskabs-
lærerne fortsat synes, det er skolen 
bedste og vigtigste fag.

stort tillykke med foreningens 70 
års jubilæum.
Ulla Hedegaard

1 Hjemkundskab 1942 -92 s 14
2  referat af møde på statens Lærerhøj-

skole lørdag den 20. februar 1943
3 Hjemkundskab 1942 -92 s 14 - 15
4  Forbrugerrådets Forbrugerpanel 2009

På ulla Hedegaards skole, vestre skole i Grindsted blev jubilæet markeret med disse flotte pindemadder. 
Foto: ulla Hedegaard.
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Tak for invitationen til at skrive et 
indlæg i det blad, som markerer for-
eningens 70 års jubilæum. det er 
en velkommen anledning til at lade 
tankerne flyve og genopleve gode 
minder, og til at sende alle de gæve 
kvinder og mænd, som jeg arbejde-
de sammen med i de år, hvor jeg var 
aktiv i foreningen, en kærlig tanke. 

jeg er rigtig glad for, at der stadig er 
liv i de faglige foreninger, for det at 
være en del af et frivilligt forpligten-
de fællesskab har givet mig så me-
get. jeg husker de år, hvor jeg var 
aktiv i foreningen som en spænden-
de og lærerig periode, og den kom-
petenceudvikling, som jeg gennem-
levede i de år, spiller stadig en vigtig 
rolle i mit liv, for Hjemkundskabslæ-
rerforeningen har været med til at 
gøre mig, til den jeg er. 

selv om jeg har været medlem af 

foreningen i ca. halvdelen af for-
eningens liv, og selv om jeg i dag 
har ansvar for et helt skolevæsen, 
så kan jeg ikke bidrage med at tegne 
et retvisende billede af faget anno 
2012. I stedet har jeg valgt at bruge 
denne enestående chance til at dele 
mine tanker om, hvad foreningen 
har bidraget med til mit liv, og hvor-
dan jeg tænker, at faget kan bidrage 
som en brik i det danske uddannel-
sessystem.

Min første udgivelse
som ung lærer i 80erne deltog jeg 
fast i foreningens to årlige lands-
kurser, forårskurset og efterårs-
kurset. min rare inspektør fandt 
det helt rimeligt, at jeg som eneste 
hjemkundskabslærer på skolen, fik 
mulighed for at tage på kursus og 
møde andre hjemkundskabslærere 
og hente inspiration og ny energi. 
kurserne havde altid et attraktivt og 

aktuelt fagligt indhold, og så gav de 
mulighed for at dele viden og erfa-
ringer med kolleger fra hele landet. 

På et kursus i starten af 80erne for-
talte jeg om et undervisningsforløb, 
som jeg havde kørt om ”mad fra 
fremmede lande”, og det resulte-
rede i, at redaktøren af bladet hen-
vendte sig til mig og spurgte, om jeg 
ville skrive en artikel til bladet om 
mit undervisningsforløb. jeg havde 
aldrig skrevet en artikel, så jeg blev 
både glad for opfordringen og lidt 
beklemt ved situationen. jeg beslut-
tede mig for at tage udfordringen op 
og skrev artiklen, der blev bragt i 
bladet. det var en god oplevelse, og 
den gav mod på mere. det blev til 
flere artikler, og med disse skriveri-
er blev grundstenen lagt til bøgerne 
”Hvordan”, ”Hvorfor”, ”sådan” og 
”Hvad,…” 
Når jeg tænker tilbage på de mange 
weekender, hvor jeg eksperimente-
rede med råvarer og komponerede 
opskrifter og stjal tid til at skrive på 
den nyindkøbte sort/hvide com-
puter med skrivehovedprinter, så 
mærker jeg, at smilet breder sig på 
mit ansigt. 

Foreningens eksistens skabte mu-
ligheden for, at jeg oplevede, at no-
gen tænkte, denne opgave kan Lis-
bet sagtens klare, og den tillid gav 
mig mod til at komme i gang med at 
skrive, og til at dele mine ideer med 
andre. Tak for det!

Mit første lederjob
I 1992 blev jeg valgt til formand 

Hjemkundskabslærerforeningen  
bidrog til at sætte kursen for mit liv
Af Lisbet Lentz, formand for Hjemkundskabslærerforeningen 1992 - 1998
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for foreningen, og det var et til-
lidshverv, som jeg var rigtig glad 
for. jobbet som formand for hjem-
kundskabslærerforeningen gav mig 
mulighed for at prøve kræfter med 
lederskab, faglig- og strategisk le-
delse, personaleledelse, ansæt-
telsessamtaler, økonomistyring og 
administration. Læringskurven var 
stejl i den første tid, for formands-
posten bød på særdeles attraktive 
opgaver. jeg havde en ansat redak-
tør, som skulle ledes, og i min for-
mandsperiode var der udskiftning 
på denne post, så jeg skrev stillings-
opslag og gennemførte ansættel-
sessamtaler. jeg var også en hyppig 
gæst i undervisningsministeriet, for 
jeg blev inviteret med i det lille læ-
seplansudvalg, der skrev læseplan-
stillægget ”Hjemkundskab og edb”. 
da vi 1993 fik en ny Folkeskolelov, 
skulle der både skrives nyt formål, 
læseplan og undervisningsvejled-
ning, og det vigtige og interessante 
arbejde fik jeg også mulighed for at 
deltage i. 
Formandsposten fik mig til at se 
ledelse som et fag, og i dag er jeg 
taknemmelig for, at jeg fik lov til at 
træne ledelse på den lille forenings-
bane, inden jeg kastede mig ud i le-
delse af en skole, et evalueringsin-
stitut og en kommune.
For mig handler ledelse om at sætte 
rammer og retning for organisatio-
nen og medarbejderne, og at gøre 
det på en måde, der skaber klarhed, 
giver mening og plads til bevægel-
se. derudover har jeg som leder 
ansvar for at skabe liv, der hvor der 
ikke er liv, og til at give plads til liv, 
der hvor der er liv. sådan formule-
rer jeg mit ledelsesansvar i dag, og 
jeg indrømmer gerne, at den klare 
ledelsesvision kunne jeg ikke for-
mulere for 20 år siden.

Mad til mennesker
Hvilket råd vil jeg give undervis-

ningsministeren, hvis hun spørger 
mig, hvilken ramme og retning hun 
skal sætte for faget hjemkundskab?

Inden jeg går i gang med at dele min 
ide til fremtidens hjemkundskab 
med jer, vil jeg beskrive den udfor-
dring, som jeg ønsker at løse ved at 
ændre fagets navn, status, placering 
og omfang.
 
jeg vælger, at sætte fokus på en ud-
fordring, hvor folkeskolen er i leve-
randørrollen. det er en udfordring, 
der efter min vurdering har stor be-
tydning for samfundsudviklingen. 
udfordringen er den markant da-
lende søgning til erhvervsuddannel-
serne. jeg tror, at hjemkundskab og 
de øvrige praktisk musiske fag kan 
spille en rolle i forhold til denne ud-
fordring.
Når jeg studerer statistikker for ung-
domsuddannelserne, så står det ly-
sende klart, at andelen af unge, der 
vælger en gymnasial uddannelse 
stiger og stiger, mens andelen af 
unge, der vælger en erhvervsud-
dannelse, falder katastrofalt. Når 
jeg til faldet i tilgang til erhvervsud-
dannelserne lægger min viden om, 
at knap halvdelen af de elever, der 
starter, ikke gennemfører uddan-
nelsen, så tænker jeg, ”Hvad er det 
for et samfund, vi er ved at skabe?” 
og ”Hvordan vil et samfund uden 

uddannede håndværkere fungere?” 
og ”Hvad skal der til for, at vi kan 
vende denne udvikling?”

Mad til mennesker
”Hvad er det for en identitet vores 
fag har, og hvad er det for en iden-
titet, som vi gerne vil give faget?” 
”Hvad er det for historier, som vi 
skal gå i gang med at fortælle om 
vores fag?” jeg vil rigtig gerne for-
tælle historien om, at hjemkund-
skab er faget, hvor vi sætter fokus 
på ”mad til mennesker”. jeg vælger 
dette nye navn til faget, fordi det 
består af tre gode danske ord, og 
fordi faget handler om mad til men-
nesker. derudover er ”mad til men-
nesker” netop navnet på en af de 
12 indgange til erhvervsuddannel-
serne. det er den indgang, der fører 
til uddannelser som bager, konditor, 
slagter, gastronom, mejerist, ernæ-
ringsassistent og tjener mm.   

”Hvilken effekt kan vi skabe, hvis en 
ny folkeskolelov bygger på et udvi-
det timetal, der sikrer, at der også 
findes praktiske fag i fagrækken i 
overbygningen, og hvis disse fag 
bliver lanceret som smagsprøver og 
bindeled til erhvervsuddannelser?”

 er det en sag, som vi skal bringe vi-
dere til det politiske niveau?
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Hjemkundskabslærerforeningen 
fylder 70 år, og i den anledning har 
man bedt mig om at fortælle lidt om 
min tid som fagkonsulent og som 
formand for foreningen.

Hjemkundskab har i hele mit virke 
som lærer været mit faglige hjerte-
barn. det førte da også til, at jeg i 
1987 fik mod på at søge stillingen i 
undervisningsministeriet som fag-
konsulent i hjemkundskab med 

primær ansættelse på min skole 3 
dage om ugen og 2 dage i ministe-
riet. jeg skulle varetage hjemkund-
skab. I 10 år fik jeg lov til at være fa-
gets fortaler, beskytter og fornyer i 
ministeriet. det var en spændende, 
udfordrende og travl tid med man-
ge forskelligartede og interessante 
opgaver - ikke mindst møder med 
andre lærere, der også brændte for 
faget.

det altoverskyggende arbejde i min 
fagkonsulenttid var arbejdet med 
folkeskoleloven af 1995. I den for-
bindelse blev der i alle fag nedsat 
sekretariatsgrupper med dygtige 
fagfolk. således også i hjemkund-

skab. det var et langvarigt, men 
spændende arbejde. andre opga-
ver i ministeriet var fx udarbejdelse 
af hæftet: ”edb og hjemkundskab”. 
også her hjulpet af en faglig kom-
petent sekretariatsgruppe. Prøven 
i hjemkundskab var ”fast” arbej-
de. dels med justering af prøve-
bekendtgørelsen, udarbejdelse af 
vejledning, planlægning af beskik-
ket censur, censorkurser og ikke 
mindst udarbejdelse af de mange 
evalueringshæfter (Pue).

Kontakten til hjemkundskabs-
lærerne
af særlig værdi for mig og for faget 
som sådan havde de mange møder 
med hjemkundskabslærerforenin-
gen og den praktiserende lærer. jeg 
deltog – til stor inspiration for mig - 
i foreningens hovedstyrelsesmøder 
og landskurser. Her kunne jeg få en 
fin fornemmelse af, hvad der rørte 
sig i faget.

en anden god indfaldsvinkel til den-
ne indsigt fik jeg ved mine mange 
skolebesøg. Når skolerne kontak-
tede mig, var det oftest, fordi der 
var problemer. det kunne være to-
talt nedslidte faglokaler, hvor un-
dervisningen ikke kunne udføres i 
henhold til de nye undervisnings-
metoder og tanker for faget. det 
medførte megen god samtale om 
undervisning i hjemkundskab. 

Tilbagemeldinger fra skolerne be-
kræftede, at disse besøg var gavn-
lige og udviklende for faget, og ofte 
meddelte skolerne desuden, at 

Min tid som fagkon- 
sulent og formand
Af Sonja Nørby, formand for Hjemkundskabslærerforeningen  

1998 - 2004
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kommunen endelig havde fået øj-
nene op for nødvendigheden af en 
renovering.

Talrige kurser holdt jeg landet over. 
også her mødte jeg mange interes-
serede og dygtige hjemkundskabs-
lærere, der var parate til at diskutere 
faget og dets muligheder. kurser-
ne kunne fx dreje sig om ny inspi-
ration til at implementere tankerne 
bag fagets læseplaner, til at arbejde 
med undervisningstilrettelæggel-
se, prøvebestemmelser og evalu-
eringsmetoder. mødet med landets 
hjemkundskabsundervisere samt 
det, at jeg arbejdede deltids på min 
egen skole - netop med hjemkund-
skab - medvirkede til, at jeg følte 
mig på sikker grund, når jeg skulle 
rådgive og vejlede fagets udøvere. 
det er umådelig vigtigt selv at vide, 
hvad det drejer sig om, når man skal 
hjælpe andre. det gør også rådgiv-
ningen troværdig, når man selv har 
”hænderne i bolledejen”!

ud over disse aktiviteter fyldte det 
internationale arbejde en del. det 
drejede sig om møder og konfe-
rencer inden for ernærings-, sund-
heds- og miljøområdet.

I 1997 var min tid som fagkonsulent 
slut. 5 måneder gik jeg ”ledig”, men 
overtog så formandsposten i Hjem-
kundskabslærerforeningen januar 
1998.

Formand for hjemkundskabs-
lærerforeningen
mit ønske for foreningen var, at den 
bl.a. ved en ressourcestærk og aktiv 
medlemsskare af hjemkundskabs-
lærere fortsat ville fremstå som en 
forening, der skulle varetage med-
lemmernes faglige og organisatori-
ske interesser i overensstemmelse 
med deres krav og ønsker.

alle i foreningens hovedstyrelse ar-
bejdede intenst på dette. det gjaldt 
for os om at holde fingeren på pul-
sen og fornemme, hvad der rørte 
sig i faget. Nye tanker og idéer inden 
for hjemkundskabsundervisningen 
blev temaer dels i bladet Hjemkund-
skab, dels ved foreningens lands-
kurser. der blev planlagt velbesøgte 
landskurser, som dengang alle blev 
gennemført. Til tider var der endog 
rift om pladserne. det var tider! der 
blev ført mange gode, faglige sam-
taler, og idéudvekslinger skortede 
det heller ikke på. men der var også 
tid nok. kurserne strakte sig over to 
dage med start onsdag aften – mid-
dag og foredrag – og slut fredag ef-
ter frokost. dengang var der råd til, 
at lærerne kom på kurser for at få 
ny inspiration. Her i 2012 ser det jo 
desværre helt anderledes ud.
en stor del af foreningsarbejdet 
koncentrerede sig desuden om at 
vejlede og hjælpe hjemkundskabs-
lærere landet over. det kunne fx 
dreje sig om holdstørrelser, om an-
tallet af ugentlige lektioner i forhold 
til den lokale læseplan, om under-
visningstilrettelæggelse og om fag-
lokaleindretning samt spørgsmål 
af mere fagpolitisk art, så som det 
overenskomstbestemte  honorar 
for tilsyn og indkøb. mange lærere 
måtte kæmpe en brav kamp for at 
få tilkendt dette  honorar. Nogle op-
gav kampen for en stund, men ef-
terhånden som de blev ”klædt på” 
med tungtvejende argumenter, fik 
de deres honorar tildeling igen-
nem. (man havde jo i så mange år 
sørget for, at lokalet var i orden, så 
man kunne vel bare fortsætte med 
samme procedure selv med en vok-
sende ”kundekreds”? Indkøbene 
kunne man - hvis man ikke kunne 
få købmanden til at sende varerne 
- vel nok klare, samtidig med man 
selv købte ind!!) men nej, efterhån-
den kom der ”andre boller på sup-

pen”, og hjemkundskabslærerne fik 
tilkæmpet sig det honorar, der pas-
sede til den enkelte skoles lokale 
forhold.
den mere udadvendte virksomhed i 
foreningen var deltagelse i forskelli-
ge konferencer og møder.  det kun-
ne fx være møder i Forbrugerrådet, 
i undervisningsministeriet, i dkIN 
(den danske kommité for interna-
tionalt, herunder nordisk, hushold-
ningsfagligt samarbejde) og møder 
i danmarks Lærerforening.

Stafetten blev givet videre
efter 6 års virke som formand i 
hjemkundskabslærer foreningen 
blev stafetten givet videre til ulla 
Hedegaard. der er forskellige epo-
ker i ens liv. dengang var det hjem-
kundskab, det gjaldt. Nu er det fa-
milie, venner, 5 børnebørn, kor, 
musik, have, svømning og livet i det 
hele taget, der er det centrale. jeg 
har det dejligt og tænker ofte tilba-
ge på en virkelig spændende og god 
tid med hjemkundskab i fokus.

HjemkuNdskab · November 2012
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birgit Østergaard oplevede i 2004 
et sjældent jubilæum, da hun kunne 
fejre 40 års jubilæet på Frydelund-
skolen i Århus vest og gik umiddel-
bar efter på pension. det blev dog 
herefter til flere forskellige beskæf-
tigelser, som da hun i 2005 fik et 
drømmejob ved jyllandsposten som 
smagsdommer, som først sluttede i 
sommer.

- jeg har rundet de 70 år men ar-
bejder stadig med madlavning, og 
min sidste mission er en kogebog: 
”mad fra djursland”, der handler 
om egnsretter og om min mor, der 
var elev på vejlby Husholdnings-
skole 1928. bogen bliver nok klar i 
2013, hvis alt går vel, fortæller birgit 
Østergaard.

birgit Østergaard dimmenterede fra 
Århus seminarium i 1964. vi skulle 
vælge liniefag, og da husgerning var 
så stort, kunne man nøjes med at 
vælge dette ene, så det var et oplagt 

valg. seminariets køkken lå i kælde-
ren ved siden af træsløjd. Her var de 
gamle komfurer, men dem kunne vi 
ikke bruge, så vi måtte gå til den 
nærmeste folkeskole (15 minutters 
gang), hvor vi havde den praktiske 
undervisning, fortæller birgit Øster-
gaard og fortsætter:

– min dygtige lærer ester Tegner 
har betydet meget for min gerning. 
Hun pålagde os studerende at blive 
medlem af foreningen, og det blev 
starten på et langt virke i Hjem-
kundskabslærerforeningen.

Gennem de 40 år som folkeskole-
lærer har jeg haft min basis i for-
eningen. I lokalkredsen i Århus, i 
hovedstyrelsen og i Nordisk sam-

arbejdskomite for husholdningsun-
dervisning, komitemedlem for IFHe, 
International Federation of Home 
economics.

mange år som skribent, boganmel-
der, kursus og foredragsvirksom-
hed blev også en del af min daglig-
dag. Lige som jeg har medvirket til 
at udarbejde undervisningsmateria-
ler på forlaget Øster-Lars, som blev 
opløst i 2002.

det er mig en stor glæde at ønske 
Hjemkundskabslærerforeningen et 
stort tillykke med 70 års jubilæet, 
lyder det fra birgit Østergaard.

en ildsjæl i hjemkundskab 
gennem 50 år
Af Erling Jensen, redaktør Hjemkundskab

I ungt dress med kittel og hue er birgit Østergaard på et kursus på slagteriskolen i ros-
kilde i gang med kødparteringen. det var ikke kun væggene, der skulle holdes rene.
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Jeg en gård
mig booke vil...
kære lærer,
tag på ekskursion!

Flyt din undervisning ud i et autentisk miljø. oplev hvor maden kommer fra,  
mærk dyrene og få jord under neglene.

Du finder en landmand og får staldtips om alt det praktiske på skole.lf.dk.

mød også de mejerier, slagterier mv., der inviterer skoler indenfor.  
Alle tilbud om gårdbesøg/ekskursion er gratis for skoler.



12 HjemkuNdskab · November 2012

I år fejrer vi jo Hjemkundskabslæ-
rerforeningens 70 års jubilæum og 
kigger derfor tilbage på den enorme 
udvikling, som hjemkundskabsun-
dervisningen har gennemløbet. kun 
i de sidste ca. 25 år har vi haft glæ-
de af computerens indtog i under-
visningen; men også indenfor selve 
IT-universet har vi været vidner til 
en eksplosiv udvikling.

det synes næsten som ”i stenalde-
ren”, når vi tænker tilbage på midten 
af 1980’erne, da skolerne fik deres 
første computere i form af Commo-
dore 64/128, Piccoline og butler 
maskiner. kun enkelte skoler satse-
de på de dyrere Ibm PC’er. samti-
dig så Ibm en markedsføringsmulig-
hed i at stille PC’er til rådighed for 
danmarks Lærerhøjskole i håb om, 
at en reklameeffekt ville give pote 
rent kommercielt. Når nu lærerne 
på efteruddannelseskurser var ble-
vet dus med denne maskintype, så 
ville de også foreslå den hjemme på 
skolen. På vores faglige Institut for 
ernæring og biokemi fik man også 
i disse år 1 Commodore 64, 1 Pic-
coline og 1 butler-maskine samt 1 
Ibm maskine med 2 floppy-drev og 
uden harddisk. den første Ibm-ma-
skine hjemme i privaten i 1985, var 
langt mere avanceret, idet den hav-
de en harddisk på hele 640 kb!

dengang havde ca. 1 % af landets 
befolkning en computer i hjemmet, 
mens det nu 25 år senere er mere 
end 96 %, der har netadgang. vi må 
konstatere, at denne eksplosive ud-
vikling ikke afspejles i folkeskolens 
undervisning.

dengang gjaldt det jo bare om at 
sætte sig ind i, hvad sådan en sag 
kunne bruges til. arbejdet ved com-
puteren foregik med piletaster og et 
hav af koder og tastekombinationer, 
som vi heldigvis har lagt fra os, da 
musen, Windows og macIntosch-
grafikken holdt deres indtog få år 
senere.

de mange digitale læremidler, som 
vi kan have udbytte af at anvende i 
forbindelse med hjemkundskabs-
undervisningen, kan med fordel 
inddeles i 2 store hovedgrupper – 
nemlig de didaktiserede læremid-
ler og de ikke-didaktiserede lære-
midler. denne artikel beskæftiger 
sig med de didaktiserede, altså dem 
der er udviklet i harmoni med Fæl-
les mål og har skoleelever i hjem-
kundskab som målgruppe. blandt 
de ikke-didaktiserede kan nævnes 
søgemaskiner, regneark, generelle 
leksika, præsentationsprogrammer, 
kommunikationsprogrammer og di-
gitale kameraer.

I 1986 skulle jeg formelt have god-
kendt emnet for min kommende 
kandidatopgave af didaktikprofes-
sor karsten schnack. da han hør-
te, at opgaven skulle handle om 

en komparativ analyse af en række 
kostberegningsprogrammer og de-
res læringseffekt, sagde han straks: 
”Hvis du vil høre min ærlige me-
ning, så er kostprogrammer noget 
af det eneste fornuftige, man kan 
bruge en computer til i skolesam-
menhæng”.

det forhold, at et kostprogram lyn-
hurtigt kunne ”oversætte” fødevare-
mængder til næringsstofmængder 
og tilmed beregne masser af data på 
ultra kort tid, var et kvantespring for 
hjemkundskabslæreren og hendes 
elever, der tidligere havde siddet og 
fumlet med få data, trykte tabeller, 
blyant og masser af hovedregnings-
aktiviteter eller regnemaskine. Fle-
re af programmerne gav desuden 
en vurdering af kosten, idet resul-
taterne blev sammenstillet med de 
første Nordiske Næringsstof anbe-
falinger fra 1981. vurderingen kom 
oftest i form af dækningsprocenter 
eller klar tekst – ”For fed”, ”For sød” 
eller lignende.

Første kostprogrammer
blandt de første danske kostpro-
grammer var de 5: kostberegning 
I, madpyramiden på edb fra Fdb, 
kostbase, dLH-kost og dankost, 
med meget forskellige faciliteter. og 
i de følgende 10 år fik vi bl.a.: kend 
din kost, Tjek din morgenmad, 
mad – meninger og meget mere, 
ankerhus kostprogram/Winfood, 
og kostguide. 

kostprogrammerne blev straks et 

Computeren i hjemkundskabs-
undervisningen 1985–2012
Af Ellen Thisted, lektor.
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hit, fordi de bragte teori og prak-
sis meget tæt sammen. det hand-
lede om mIN mad, om 1. person = 
mIG. og her blev de ellers meget 
abstrakte mængder af næringsstof-
fer pludselig sat ind i en meget kon-
kret praktisk sammenhæng. mange 
elever blev stærkt motiveret af både 
computere og kostprogrammer.

Fra undervisningsministeriets side 
havde man i 1984 udarbejdet den 
såkaldte Handleplan for edb i folke-
skolen, hvoraf det bl.a. fremgik, at 
edb skulle integreres i alle skolens 
fag senest i 1989. derfor udgav man 
i juli 1989 et mega stort idékatalog 
”datamaskinen i undervisningen”, 
som blev sendt til samtlige skoler i 
landet. og fra 1990 udsendtes de 
såkaldte ”mavebælte-supplemen-
ter” til undervisningsvejledninger-
ne for fagene omhandlende ”edb i 
folkeskolens fag”. blandt de 4 før-
ste fag, som udarbejdede et supple-
ment, var hjemkundskab – måske 
fordi man her ligesom karsten sch-
nack så et fagligt potentiale.

med et kostprogram kan man hurtigt 
beregne fordelingen af næringsstoffer 
i desserten. Foto: Winnie svendsen.

Simuleringsprogrammer
I slutningen af 1980’erne dukkede 
så de såkaldte simuleringsprogram-
mer op – bl.a. ”du bli’r hvad du spi-
ser” og ”Foodman”. ”du bli’r hvad 
du spiser” handlede om forholdet 

mellem krop, kost og motion. man 
skulle taste sin typiske dagskost 
og fysiske aktiviteter ind, hvoref-
ter programmet præsenterede en 
graf over den vægtkurve kroppen 
ville følge i de kommende måne-
der, såfremt man spiste og trænede 
på denne måde. med andre ord fik 
man præsenteret konsekvenser-
ne af sine daglige valg. ”Foodman” 
blev hurtigt populært, fordi det var 
udviklet som et computerspil med 
indbygget faglighed, humor og kon-
kurrence, og det blev kendt, fordi 
kræftens bekæmpelse donerede et 
gratis eksemplar til alle landets sko-
ler. de øvrige programmer skulle 
alle købes for penge, hvilket helt na-
turligt lagde en dæmper på udbre-
delsen og kendskabet til program-
merne.

I 1990’erne kom internettet til ver-
den og revolut ionerede både 
samfundet til ”videns- og infor-
mationssamfundet” og hele uddan-
nelsesområdet. alle de branche-
organisationer, patientforeninger, 
firmaer og styrelser, der tidligere 
havde forsynet os med pjecer, pla-
kater, brætspil, kostmodeller, video-
er m.m. oprettede nu hjemmesider 
om, hvor vi kunne få fat på de man-
ge læremidler.

Læremidlerne digitaliseret
Igennem 00’erne blev læremidlerne 
også digitaliseret, lagt på nettet og 
efterhånden udviklet i interaktive 
versioner, så eleverne blev aktive og 
skulle træffe en masse valg i deres 
kommunikation med computeren, 
som gav hurtig respons. denne ak-
tivering af eleverne øger motivatio-
nen i det faglige arbejde og dermed 
potentialet for læring. I Faghæfte 48 
fra 2010 hedder det således: ”ele-
verne skal i højere grad sættes i 
stand til at deltage frem for at mod-

tage, så de derigennem kan udvikle 
sig som aktive medborgere”.

som nævnt har undervisningsmini-
steriet/ministeriet for børn og un-
dervisning taget mange gode initia-
tiver gennem de sidste 25 år for at 
inspirere, støtte og punke os til at 
anvende IT i den daglige undervis-
ning. Fra starten blev det præcise-
ret, at vi i alle fag skulle ”integrere 
edb”, således at undervisningen 
styrede mod både IT-kompetencer 
og faglige kompetencer. en aktua-
liseret gentagelse af denne tanke 
kommer til udtryk i Faghæfte 48 – 
Fælles mål om ”IT- og mediekompe-
tencer i folkeskolen”. alligevel har 
vi gennem alle årene hørt i pres-
sen, på skolerne fra forskerne og fra 
ministeriet, at det ser sløjt ud med 
anvendelse af IT i undervisningen, 
og at der er behov for et paradig-
meskift i didaktikken. I de første år 
undskyldte lærerstanden sig med, 
at der ikke var tilstrækkeligt med 
hardware på skolerne, i de følgende 
år var det så software, vi manglede. 
både dengang og nu har svigtende 
teknik virket demotiverende. men 
i dag, hvor der findes uendelige 
mængder af digitale læremidler til 
rådighed på internettet, og skolerne 
har masser af computere med net-
værk og wi-fi, samtidig med at man-
ge elever har deres egen håndhold-
te mobile netadgang, er det snarere 
lærernes brainware = IT-kompeten-
cer, det skorter på.

Lærernes It-kompetencer
at erhverve IT-kompetencer kan 
sammenlignes med at lære et frem-
medsprog, det kræver hyppig eks-
ponering og masser af træning og 
tid. Nu er der jo ingen af os, der er 
novicer, og ingen der er allround 
opdaterede, så hvor skal man be-
gynde?

Fortsætter side 14
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de faglige slutmål og de daglige læ-
ringsmål må være et godt udgangs-
punkt for at afstikke de behov og 
krav, vi stiller til læremidlerne, og 
så skal vi være villige til at investere 
nogle timer i at finde og analysere 
velegnede sites og læremidler.

den største og mest opdaterede 
oversigt over læremidler til faget 
findes på emu-siden www.emu.dk/
gsk/fag/hje , som fornemt redige-
res af ulla Gammelgaard.

It ś betydning for hjemkund-
skab
Hvis vi kigger tilbage og ser nærme-
re på, hvilken betydning IT har haft 
for faget hjemkundskab, vil vi se et 
meget broget billede. På en lang 
række skoler opfattes hjemkund-
skab i dag som et ”madlavningsfag” 
= et ”færdighedsfag” = et ”kultur-
fag”, som tager udgangspunkt i ko-
pierede opskrifter, der produceres 
og konsumeres uden nærmere re-
fleksion. denne praksis står i skæ-
rende kontrast til intentionerne i 
Fælles mål, hvor madlavning kun 
fylder en lille brøkdel. På et mindre 
antal skoler praktiseres undervis-

ningen i overensstemmelse med de 
meget ambitiøse intentioner i Fæl-
les mål, omend de tidsmæssige res-
sourcer ikke er tilstrækkelige. og på 
flertallet af skoler opererer man et 
sted imellem disse to poler.

overordnet må vi sige, at de man-
ge teoretiske vidensområder i faget 
har fået et stort løft via IT, bl.a. fordi 
nogle af fagets meget abstrakte be-
greber – næringsstoffer og mikro-
organismer – gøres ”tilgængelige” 
via kostprogrammer, digitale mikro-
skoper, molekyle-modeller, video-
er m.m. Hvor ofte har vi ikke hørt 
elever sige, at lærerens formidling 
af teori er kedelig, og at det ingen 
sammenhæng har, med den mad 
der produceres. og tilsvarende har 
vi hørt lærere sige, at ”teorien” er 
noget de helst vil undgå eller over-
stå.
med IT har vi altså fået en guldgru-
be af muligheder for at koble prak-
sis og teori meget tæt sammen, og 
samtidig er den teoretiske dimensi-
on blevet både alsidig, aktuel, moti-
verende og elevaktiverende.

mange af disse muligheder strander 
på lærerens bord, fordi vi ikke prio-
riterer faget hjemkundskab så højt, 
at vi argumenterer for, at det er et 
must at have 3-4 computere og In-
teraktivt White board (eller som mi-
nimum projektor og lærred) i fag-
lokalet. det er langt nemmere at 
arbejde med IT i den daglige under-
visning, hvis man har en fælles tav-
le/lærred og et rimeligt antal com-
putere indenfor rækkevidde.

kigger man på teksten i faghæfterne 
gennem de 25 år, så har der gene-
relt kun stået en lille smule om IT, 
og argumentet har været, at en stør-
re vægtning ville tvinge kommuner-
ne til at bruge ressourcer, de ikke 
havde. derfor er der et misforhold 
imellem IT-intentioner og –virkelig-
hed. Her må vi tage hatten af for de 
statslige undervisningsmyndighe-
der i Norge, der i mere end 10 år 
har foræret en lærebog til samtlige 
elever på det obligatoriske trin, og 
som for 5 år siden købte rettighe-
derne til et meget flot kostprogram 
”mat på data”, som er gratis tilgæn-
geligt på internet.

Fortsættelse fra side 13

det er sjovt at have hjemkundskab 
- også nu hvor man med hjælp 
af Internettet kan finde en masse 
opskrifter og andet vejledning, 
der kan bruges i undervisningen. 
Foto: Winnie svendsen.



15HjemkuNdskab · November 2012

en kløft svarende til den danske IT-
problematik ser vi også i forbindel-
se med faget generelt, idet ressour-
cer og undervisning kun få steder 
nærmer sig intentionerne. ministe-
riets manglende prioritering af en 
fagkonsulent med hjemkundskabs-
erfaring gennem mere end 12 år er 
en medvirkende faktor.

det siges, at ”ting tager tid”, og må-
ske er der fortsat et håb om, at IT-si-
tuationen i undervisningen bedres, 
men umiddelbart ser det ud til, at 
kløften bliver dybere, fordi vi ikke 
orker at følge med.

ministeriet har endnu ikke givet op 
på IT-fronten - idet de bl.a. støtter 
dafolos bog ”IT i fagene”, som ud-
kommer primo 2013.

Ny digital
kokkeskole

I FDB vil vi gerne være med til at skabe den første generation 
af børn, der er bedre til at lave mad end deres forældre!

Derfor har vi lanceret en digital kokkeskole, som 
bakker op om vores undervisningsmateriale til 
hjemkundskab ’GoCook Smagekassen’.

Kokkeskolen består af en gratis app ’gocook’ 
og gocook.dk Her kan eleverne fi nde opskrift-
er, metodefi lm og meget mere, som de kan 
arbejde videre med derhjemme.

App’en er udviklet til både iPhone og Android og 
kan hentes på gocook.dk/app.

bakker op om vores undervisningsmateriale til 

gratis app ’gocook’ 
 Her kan eleverne fi nde opskrift-

App’en er udviklet til både iPhone og Android og 

I FDB vil vi gerne være med til at skabe den første generation I FDB vil vi gerne være med til at skabe den første generation 

er, metodefi lm og meget mere, som de kan 
arbejde videre med derhjemme.

App’en er udviklet til både iPhone og Android og 
kan hentes på gocook.dk/app.

Hjemmekundskab144x105.indd   1 11/10/12   11.45

Foto: Winnie svendsen.
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I 1992 deltog jeg for første gang i 
IFHe’s (International Federation of 
Home economics)verdens konfe-
rence i Hannover sammen med et 
par tusinde andre lærere i hjem-
kundskab, konsulenter og vejledere 
på ernærings- og sundhedsområdet 
og forskere fra universiteterne. det 
gav god kontakt og efterfølgende 
samarbejde med en finsk kollega. 
På følgende konferencer gav det 
ikke blot kontakt til svenske og nor-
ske kolleger men til fagfæller fra alle 
verdensdele. jeg gik derefter ind 
i det internationale arbejde i dan-
mark repræsenteret i dkIN (den 
danske komité for internationalt 
herunder nordisk husholdnings-
fagligt arbejde). Navnet var et kom-
promis, da komitéen skulle varetage 
både NsH (Nordisk samarbejdsko-
mite for husholdningsundervisning) 
og IFHe. NsH blev nedlagt i 2009 
og det nordiske skulle så varetages 
i forbindelse med det internationale 
arbejde. 

det internationale arbejde har haft 
uvurderlig betydning for mig, fag-
ligt og socialt. Især fordi der ikke 
var  mange i danmark, der arbej-
dede forsknings- og udviklingsori-
enteret med det brede fagområde, 
som hjemkundskab er og med ud-
vikling af tænkning,  teorier og mo-
deller  på det fagdidaktiske felt. der 
var forskere, da jeg blev uddannet 
cand.pæd. i 1985, der arbejdede 
med faglig forskning på ernærings- 
og på fødevareområdet, men ikke 
med forskning i undervisning i er-
næring og fødevarer og hjemkund-

skab set ud fra et helhedsperspektiv 
på fagområdet.  det var der kolle-
ger, der gjorde fra det internatio-
nale forum.  og der var reflektere-
de praktikere og lærere fra skoler 
rundt i verden, som præsenterede 
gode praksiseksempler, der kunne 
tænkes ind i de efteruddannelses-
kurser for hjemkundskabslærere, 
vi afholdt på dLH i københavn og 
rundt på afdelingerne indtil 2001. 
de sidste år især med fokus på 
den læseplan, der blev udarbejdet i 
1995, hvor jeg netop kunne bidra-
ge med inspiration fra det interna-
tionale. 

Home economics, hjemkund-
skab, husholdning
Home economics(h.ec.)  er over-
sat direkte hjemmets økonomi el-
ler huslig økonomi, den første del 
indikerer konteksten og ordet øko-
nomi er afledt af de græske ord oi-
kos = husholdning  og nomos = vi-
den. begreber  også  anvendt i flere 
teoretiske tilgange, bl.a. af ame-
rikanerne Patricia Thompson og 
buboltz og sontag, som jeg har be-
skrevet i Hjemkundskab nr.1, 2011. 
kort fortalt beskriver begge mo-
deller, hvordan hjem og hushold-
ning er indlejret i relationer til om-
givelserne, buboltz og sontag taler 
om de menneskeskabte omgivel-
ser, de socio-kulturelle omgivelser 
og de fysisk-biologiske omgivelser, 
som alle påvirker vore handlemulig-
heder, fx når det gælder fødevarer 
(s.11-12). så ordet oikos/hushold-
ning eller øko og læren herom i be-
grebet logos, er egentlig det vi gør i 

hjemkundskab.  begrebet hushold-
ning er bredt og bruges også om 
den store husholdning d.v.s. sta-
tens, verdens, naturens, mens hjem 
er udtryk for den setting, vi en del 
af vor tid befinder os i med omsorg 
for øje, og som faget historisk set 
har varetaget en dannelse til. IFHe 
forskere har med donna Pender-
gast i front formuleret et positions-
dokument, hvori det siges, at h.ec. 
beskæftiger sig med individers og 
familiers hverdagsliv såvel i de pri-
vate husholdninger som i de insti-
tutionelle, m.a.o. alle steder uden-
for hjemmet, hvor  fx handlinger 
om mad finder sted(Position state-
ment, tidligere lagt på hjemmesiden 
i oversat udgave).  

Betegnelser, benævnelser
der tages også i dette skrift stil-
ling til fagets navn internationalt. 
det lander på at bibeholde H.ec., 
som navn, men slår i stedet for nav-
neskift til lyd for, at man arbejder 
med at nyfortolke indhold og de 
metoder, teorier og tilgange, man 
har til fagområdet. I europa bruger 
Finland ordret navnet huslig øko-
nomi, men flere lande har skiftet 
til andre betegnelser, som fx mat 
og helse(Norge), hem- och kon-
sumentkunskap (sverige), arbeit-
slehre, Haushalt, Haushaltslehre, 
Hauswirtschaft  (Tyskland), design 
& technology, (england), hvori ele-
mentet food technology indgår ho-
vedsagelig set som madproduktion 
udenfor hjemmet, og dernæst ind-
går det under et sundhedstema. 
Flere af de sydeuropæiske lande har 

Internationalt arbejde, samar- 
bejde, udveksling og udvikling
Af Jette Benn, DPU, Institut for Uddannelse og Pædagogik, Aarhus Universitet
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ikke undervisning i hjemkundskab 
men fx i sundhed.

I usa er betegnelsen Family & Con-
sumer science, og undervisnings-
indholdet har elementer som livs-
kvalitet for den enkelte og familien, 
medborgerskab, ernæring og sund-
hed, omgang med materielle behov, 
forbrug og ressourcer gennem bl.a. 
at udvikle og benytte sig af kritiske 
og kreative kompetencer.  I  Ca-
nada kaldes faget family studies, 
men også her er der både mad og 
sundhed sammen med familiekund-
skaben.  det skal  nævnes, at man 
tidligt i fagets historie benævnte 
det practical arts, heri  lå såvel  det 
praktiske som det æstetiske. 

I asien fx I singapore bruges den 
overordnede betegnelse  h.ec.  i 
skolerne, for de 13-14 årige sva-
rende til 7. klasse kaldes det mad- 
og forbrugerundervisning, mens 
det for de 15-16 årige indeholder 
discipliner som mad og ernæring, 
og fødevarestudier.  I japan er fa-
gets betegnelse også   oversat til 
engelsk  h.ec. . det ligger gennem 
hele skoleforløbet for begge køn 
med indhold som families & welfa-
re, clothing, food, housing & consu-
ming life, med stor vægt på det kul-
turbevarende aspekt.  
australien er et godt eksempel på, 
hvilke muligheder og også farer, der 
er for og i betegnelser. Faget er ge-
nerelt benævnt home economics i 
mange skoler, som også de to na-
tionale faglige foreninger slår til lyd 
for.  men i nogle dele af landet og 
på nogle skoler benævnes faget  fx: 
Food of Living, Food Technology, 
Family studies, early Childhood de-
velopment (tidlig børneudvikling), 
Human development og enkelte 
steder kaldes det: Hospitality and 
Catering. der er så for at forvirre 
yderligere kommet en ny national 

læseplan, hvor hjemkundskab er 
beskrevet under teknologi og andre 
dele ligger under sundhed og idræt 
(health and physical education). 

disse eksempler viser med al tyde-
lighed, at man dels jonglerer med 
kontektsten, altså om det faglige 
indhold skal ses i relation til hjem, 
husholdninger (den store institutio-
nelle eller den lille), til familie eller 
til produktion  og arbejdsliv. der-
næst kan der i titlen ses priorite-
ring af indhold som mad, mad og 
sundhed,  mad og teknologi, mad 
for livet, eller mere i retning af kon-
sumentkundskab.  det er endvi-
dere sådan, at betegnelsen h. ec.  i 
mange lande udenfor europa også 
omfatter tekstilområdet, men ikke 
nødvendigvis med samme lærer-
dækning.

Generelt har alle landene mad og 
sundhed inde i deres læseplaner, 
men derudover kan meget andet  
prioriteres det kulturbevarende i 
faget i japan, det praktiske og pro-
duktionsrelaterede i england og 
nogle steder i australien,  familie og 
børn i usa, Canada og nogle steder 
i australien, konsumentperspekti-
vet i sverige, nogle steder i Tyskland 
(se Hjemkundskab nr. 1, 2011 s.14-
17)  samt i singapore. 
Hvordan der prioriteres mellem de 
forskellige faglige elementer er dog 
overalt i verden afhængig af den an-
svarlige lærer.

Fremtid, fremtider, fremtiden
Hvordan ser fremtiden ud for fag-
området? ja, det er svært at spå om. 
der er lavet 10 bud til en ny nordisk 
(læs dansk) skole,  og der er intet i 
disse, der peger på, at hjemkund-
skab (eller hvad barnet nu skal hed-
de) ikke skulle have en plads. der 
peges bl.a. på at fremme udviklin-
gen af livsduelige børn (2) og styr-

ke anvendelsesorientering og de 
praktiske dimensioner i undervis-
ningen og den pædagogiske prak-
sis (6). I en interviewundersøgelse 
jeg gennemførte af seminarielæ-
rere og studerende pegede de på, 
at fagets  styrke og muligheder var 
især, at det kunne kombinere teori 
og praksis, give elever succesople-
velser, at det havde stor bredde, at 
man kunne opleve gennem æsteti-
ske arbejds- og erkendeformer, og 
at eleverne kunne udvikle forbru-
gerkompetencer. derudover at fa-
get gav muligheder for tværfaglig-
hed, socialisering og fællesskab, 
handlekompetence og kritisk valg 
(benn, 2009 s.102)

Faget må således have en plads, 
men hvilket skilt skal der på døren? 
Nogle steder står der stadig skole-
køkken, selv om faget ikke har væ-
ret benævnt sådan, men korrekt er 
det, at faglokalet er et skolekøkken. 
Faget har i de over 110 år, det har 
eksisteret i dansk skolesammen-
hæng heddet kvindelig husgerning, 
husgerning og fra 1975 hjemkund-
skab. en betegnelse taget fra svensk 
og norsk, som ikke er et godt dansk 
ord, ofte kaldes det hjemmekund-
skab. Livskundskab eller hverdags-
livskundskab havde været bedre 
begreb i min optik. jeg er også en 
stor tilhænger af ordet husholdning, 
der rummer det at holde hus med… 
sundhed, mad, forbrug, miljø, …og 
at have en holdning til det, men er 
realistisk nok til at indse, at jeg har 
tabt det løb. det faget ikke må mi-
ste er muligheden for at bibringe 
fremtidige generationer en sam-
menhængsforståelse og en praktisk 
klogskab (benn, 2006).

 I forbindelse med IFHe konferen-
cen i melbourne denne sommer 
(se strøjers artikel i Hjemkundskab 
august 2012)  blev der udgivet en 

Fortsætter side 18
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bog med titlen Creating Home eco-
nomics Fusture – the next 100 ye-
ars, de første 104 år har faget jo 
nu eksisteret med den faglige fø-
deration IFHe, som mulig udveks-
lingsplatform (se Pendergast m.fl. 
– bestillingsseddel ligger på hjem-
mesiden), hvor en række fagfæl-
ler fra hele verden giver perspek-
tiver på og til faget. I indledningen 
beskrives det, at vi nu er den 6. 
professionelle generation, der er i 
gang, og at hver generation af pro-
fessionelle bringer sine værdier, 
færdigheder, evner og præferen-
cer  med sig ind i forhold til måden 
at agere på professionelt bl.a. gen-
nem uddannelsen i liniefaget. og 

dernæst med de påvirkninger og in-
put vi har fået og får gennem vores 
professionelle liv. det sidste kræver 
bl.a., at vi har muligheder for som 
hjemkundskabslærere at videre- el-
ler efteruddanne os. 

det burde stadig kunne ske natio-
nalt, men kan jo også ske gennem 
internationale møder, konferen-
cer, samarbejder og udvekslinger. 
derfor er IFHe /dkIN en platform, 
hvor udvekslinger kan ske både-
face to face, men i dag også  via net 
og andre elektroniske muligheder. 
derfor tag og udnyt mulighederne, 
prøv at deltage, næste større inter-
nationale møde finder sted i onta-

rio i Canada 2014, mens næste sto-
re IFHe-konference er i sydkorea 
2016.
 
der er dernæst årlige møder, hvor 
man kan deltage i en af de 8 ar-
bejdskommittéer som fx  Consu-
mers & sustainable development,  
Food security and Nutrition and 
Nutritional Health,  Home econo-
mics Policies in education and Trai-
ning for blot at nævne nogle. 

Medlemsskab
Hjemkundskabslærerforeningen 
er medlem af dkIN/IFHe som for-
ening, men man kan også for 375 
kr. (studerende  150 kr.) være indi-
viduelt medlem og har så adgang til 
’members only area’, hvor man dels 
kan lægge egen profil ind, og dels 
søge på andre fra hele verden, og 
derved tage kontakt og udveksle 
faglige synspunkter. der ligger også 
adgang til det internationale tids-
skrift: International journal of Home 
economics, som giver gode mulig-
heder for at se hvad der rører sig. 
medlemskontingentet er således et 
meget billigt tidskriftsabonnement.

Henvendelse om IFHe/dkIN kan 
ske til jette benn, benn@dpu.dk, 
annalise strøjer, alst@phmetropol.
dk og indmeldelse kan ske til kas-
serer anette børger,   
anette.boerger@familie.tele.dk

Referencer og links kan ses på 
hjemmesiden.

men i nogle dele af landet og på 
nogle skoler benævnes faget  fx: 
Food of Living, Food Technology, 
Family studies, early Childhood de-
velopment (tidlig børneudvikling), 
Human development og enkelte 
steder kaldes det: Hospitality and 
Catering.
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Vil du vide mere  
om sundhed?

InformatIonshæfte fra nordIc sugar

fysisk aktivitet og vægt

”Fysisk aktivitet og vægt” er på 28 sider. 
Brochuren er gratis og kan downloades eller 
bestilles på www.perspektiv.nu; alternativt hos 
Nordic Sugar på tlf. 32 66 25 70.

Nordic Sugar, Langebrogade 1,  Postboks 2100,
1014 København K

”Fysisk aktivitet og vægt”
– et undervisningsmateriale, som formidler den nyeste viden om  
vægt og fysisk aktivitet. 
Brochuren giver et godt indblik i de mange aspekter og fagudtryk, der  
knytter sig til emnerne ’vægt’ og ’fysisk aktivitet’ og kan f.eks. bruges  
i forbindelse med projekter om sundhed. 
Brochuren er velegnet til brug i under
visningen på kortere uddannelser, ligesom  
den er relevant for alle, som interesserer  
sig for sundhed.
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For 20 år siden talte man om edb, 
som noget, der var på vej til at blive 
”det nye”, og læremidler på inter-
nettet var der slet ikke nogen, der 
talte om på skolerne endnu. også 
dengang var der et godt samarbejde 
mellem lærere på landets skoler og 
landbrugs- og fødevareerhvervet. 
afsenderne var organisationer som 
danske slagterier, kødbranchens 
Fællesråd, det danske Fjerkræråd, 
mejeriforeningen og Landbrugsrå-
det. Nogle husker måske, at deres 
skole årligt modtog et trykt katalog, 
med en samlet oversigt over de til-
bud og materialer, som erhvervet 
havde til skolerne. andre husker, at 
det var muligt at få en landmand på 
besøg som gæstelærer til at fortælle 
om livet på landet. 

Fra katalog til hjemmesider
I dag er erhvervets skoleindsats 
ikke længere spændt ud over for-
skellige organisationer, men ind-
satsen er nu samlet i erhvervsorga-
nisationen Landbrug & Fødevarer. 
det gamle trykte katalog er røget i 
papirkurven, og i dag er internet-
tet vores væsentligste platform for 
at udbyde læremidler. både under-
viserne og erhvervet har fulgt med 
tiden og den teknologiske udvikling.
vores indsats koncentrerer sig i dag 
om to hovedspørgsmål: ”Hvordan 
laver man sund og velsmagende 
mad?” og ”Hvor kommer maden 
fra?”  det første spørgsmål er om-
drejningspunkt for www.hjemkund-
skabsforum.dk og de særlige tilbud 
til hjemkundskab, som findes der. 
det andet spørgsmål er omdrej-
ningspunkt for www.skole.lf.dk, og 
de læremidler til mange af skolens 
fag, som du derinde kan klikke dig 
frem til. begge sider indeholder re-
levante og brugbare læremidler i 
høj kvalitet, der er nemme at få ad-
gang til. På begge hjemmesider kan 
du downloade stort set alle trykte 
materialer i PdF-format ganske gra-
tis, og mange af vores fysiske ma-
terialer kan også bestilles gratis. 
begge sites indeholder læremidler, 
du ikke kan komme udenom, når du 
underviser i hjemkundskab, så klik 
ind på www.hjemkundskabsforum.

dk og skole.lf.dk og få input til plan-
lægning og indhold af din undervis-
ning.
 
Fra gæstelærer til gårdbesøg 
der var en gang, hvor en lokal land-
mand kom og var gæstelærer på 
skolen, men det var dengang. vi har 
i de senere år haft fokus på, at det 
er eleverne, der skal ud og besøge 
landmanden og hans gård, frem for 
at han skal besøge elevernes klas-
seværelse. vi mener, at når børn 
skal lære, hvor maden kommer fra, 
skal de ud af klasselokalet. børn og 
unge skal dannes til at være handle-
kompetente og oplyste kritiske for-
brugere. de skal opleve og røre, og 
deres læring skal basere sig på, at 
de gøre sig deres egne erfaringer. 
Hvad er mere naturligt end at gøre 
det der, hvor maden kommer fra? 
over hele landet er der hundrede-
vis af frivillige landmænd, der ven-
ter på at få lov til at åbne stalddø-
ren for dig og din klasse. så tag på 
gårdbesøg, og lad eleverne få ople-
velser, der udvider deres forståelse 
af madens vej fra jord til bord. det 
er gratis at tage på gårdbesøg - se 
mere på www.skole.lf.dk.     

At lære at lave mad
at lære at lave mad handler om 
mere end blot at lave mad. det ly-
der umiddelbart  ulogisk, men ser 

Undervisningsmaterialer  
gennem tiden – fra analog til digital 
Hjemkundskabslærerforening og landbrugs- og fødevareerhvervet har 
i mange år haft et tæt samarbejde. I anledningen af foreningens jubilæum 
vil vi tage et kig i bakspejlet, men også i krystalkuglen.
Af Hanne Østergaard,  
Skole, Landbrug & Fødevarer
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man nærmere på indholdet af Fæl-
les mål 2009, giver det formentlig 
mere mening. Lovteksten udtrykker 
et helhedssyn på faget hjemkund-
skab. I hjemkundskab skal man lære 
at lave mad, dvs. det handler ikke 
bare om at kunne reproducere, det 
der står i opskriften. eleverne skal 
også lære at bruge deres sanser, 
tilegne sig teknikker, faglige begre-
ber, viden om fødevarer, forholde 
sig til sundhed og hygiejne, udvik-
le fantasi kreativitet og udtrykke sig 
æstetisk. dette fagsyn har også haft 
indflydelse på vores læremidler. vi 
har igennem tiden udviklet lære-
midler i forhold til de retningslinjer 
og lovkrav, der har været for faget. 
det betyder, at materialer der er la-
vet efter 2009, alle konkret forhol-
der sig til og er relevante for Fælles 

mål. det betyder også at 
materialerne på www.
hjemkundskabsforum.dk 
spænder bredt over em-
ner som fødevarekend-
skab, sundhed, tilbered-
ning, klima og hygiejne. 
disse emner kobles via 
opskrif ter sammen med 
det at lave sund og velsma-
gende mad. dette gælder 
bl.a. for vores nye materiale 
”mørt og ikke tørt – steg-
ning af kød”, hvor eleverne 
skal lave undersøgende ak-
tiviteter, i forhold til smag, 
spisekvalitet og stegning af 
kød. dette kommer også til 
at være gældende for de ma-
terialer, vi har på vej, hvor vi 
har fokus på æg og sundhed, samt 
kød og sundhed.  

Hvad så med fremtiden?
en af de tendenser, vi oplever i øje-
blikket, er, at der er stor interesse 
for mad og madens oprindelse. 
dette både fra lærere, forældre, 
meningsdannere og politikere. det 
er ikke til at vide, om det er krise-
tider eller konsekvenser af urbani-
seringen, der gør, at vi i øjeblikket 
søger tilbage til rødderne - vi håber 
blot, at det er en tendens, der for-
sætter. vores håb er, at tendensen 
også vil føre politisk handling med 
sig, særligt i forhold til ressourcer 
i faget hjemkundskab. Fremtidens 
børn og unge skal lære at handle og 
agere i eget liv, og derfor er det vig-
tigt, at de lærer, hvor maden kom-
mer fra, og lærer at lave et sundt og 
velsmagende måltid.  vi vil forsætte 
vores tætte samarbejde med skoler 
og lærere, og vores håb for fremti-
den er, at politikerne handler og til-
fører faget flere ressourcer, så den 
kommende generation ikke ender 
som madanalfabeter.   

og så er det vist på sin plads at af-
slutte med at ønske Hjemkund-
skabslærerforeningen stort tillykke 
med 70 års jubilæet. Tak for det 
gode og tætte samarbejde vi har 
haft gennem tiden – vi glæder os til 
alt det spændende, vi skal samar-
bejde om i fremtiden.

”mørt og ikke tørt” kan downloades gra-
tis på www.hjemkundkundskabsforum.
dk

”jeg er optaget af, hvordan vi kan ud-
vikle folkeskolen, så den bliver meget 
mere anvendelsesorienteret. børn skal 
røre, gøre og føle og have et sammen-
hængende syn på, hvordan samfundet 
hænger sammen” sådan sagde børne- 
og undervisningsminister Christine 
antorini, da hun var med på ”klassen i 
stalden”-gårdbesøg. se hele interviewet 
på www.skole.lf.dk.

Guide til danske råvarer er en af mange 
gratis læremidler du kan finde på www.
hjemkundskabsforum.dk. Guiden inde-
holder afsnit om dansk madkultur, ma-
dens opgave i kroppen, at spise med alle 
sanser, mærkningsordninger samt viden 
og fakta om forskellige fødevarer. 
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goCook Smagekassen
’GoCook smagekassen’, tidlige-
re kendt som ’mad eller hvad?’ er 
en del af Fdb’s sundhedssatsning, 
som går under navnet ’GoCook’. 
det overordnede formål med Go-
Cook er, at vi hos Fdb vil være med 
til at skabe den første generation af 
børn, der er bedre til at lave mad 
end deres forældre.
 
GoCook er meget omfangsrigt. I 
dag rummer GoCook blandt andet 
’GoCook smagekassen’, som fra i år 
er udvidet på en lang række områ-

der. blandt andet rykker GoCook nu 
også ind i børnenes fritid. det gør vi 
med den nye hjemmeside gocook.
dk og en kokkeskole-app til telefo-
nen, som begge dele skal være med 
til at inspirere børnene til at fortsæt-
te med også at lave mad derhjem-
me.
 
I de kommende år arbejder vi vi-
dere med GoCook. vi planlægger 
blandt andet at udarbejde en un-
dervisningsbog til hjemkundskab, 
som vil kunne bruges hele året.

Undervisningsmaterialet  
er udvidet
Årets tema for ’GoCook smagekas-
sen’ er madpakker. det vil sige, at vi 
sætter fokus på forslag til forskelligt 
brød, hvad vi putter på det og ikke 
mindst, hvad vi ellers kan lave til 
madpakken.
det gratis undervisningsmateriale 
ankom til skolerne i uge 41 og inde-
holdt 24 elevhæfter og en lærervej-
ledning. derudover modtager klas-
serne også en gratis smagekasse 
med råvarer, som også indeholder 
24 opskriftshæfter.

både elevhæftet og lærervejled-
ningen er udvidet i år med endnu 
mere teori og praktiske øvelser. der 
er materiale nok til undervisning i 
7 dobbeltlektioner, svarende til 7 
uger. 

Formålet med undervisningsma-
terialet er, at eleverne opnår viden 
om madpakkens kulturhistorie og 
generelle betydning for sundhed 
og trivsel. I materialet er der man-
ge forskellige opgaver, så eleverne 
igennem praktiske, teoretiske, un-
dersøgende og æstetiske øvelser 
kan tilegne sig viden om emnet på 
en alsidig måde. derudover får ele-
verne også mulighed for med ud-
gangspunkt i emnet madpakker at 
arbejde med to kostmodeller, nem-
lig madpakke-hånden og madpyra-
miden.  

Har du ikke været tilmeldt GoCook 
smagekassen i år eller ønsker du 
flere eksemplarer af materialet, kan 
du bestille alt det nye undervis-
ningsmateriale på www.skolekon-
takten.dk. 

Udvidet fra en til tre uger
ud over at vi har udvidet omfanget 
af undervisningsmaterialerne, har vi 
nu også øget antallet af uger for ’Go-
Cook smagekassen’. det betyder, at 
man fra i år kan hente sin smage-
kasse i den uge, man har valgt, alt-
så enten i uge 43, 44 eller uge 45. 
I stedet for kun i uge 45. vi håber, 
at denne ændring giver jer som læ-
rere større mulighed for fleksibilitet 
i forhold til tilrettelæggelse af jeres 
undervisning.
 

goCook Smagekassen 
er i fuld gang 
Rundt om i landet – på 84 % af alle grundskoler i 
danmark – er elever i hjemkundskab i disse uger i 
gang med ’goCook Smagekassen’. det svarer til mere 
end 135.000 elever, hvilket endnu en gang er rekord.
Af Birthe Kyhn, FDB Skolekontakten.

elever fra munkevængets skole viser 
stolt resultaterne af dagens anstren-
gelser – ’rugpakker med kartoffelfyld 
og yoghurtdip’ og ’bulgursalat med 
rodfrugter, karry og æble’.
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goCook øger den  
digitale satsning
Fra i år har vi desuden, som oven 
for nævnt, løftet ’GoCook smage-
kassen’ digitalt. det vil sige, at vi 
både har lanceret hjemmesiden go-
cook.dk og en kokkeskole-app til te-
lefonen. Ganske vist er begge dele 
rettet mod brug i fritiden, men de 
kan også supplere undervisningen i 
hjemkundskab. 

blandt andet er alle opskrifterne i 
kokkeskole-app’en versionerede til 
både 2, 4 og 6 personer. det be-
tyder, at man kan bruge app’en di-
rekte i undervisningen, da man kan 
vælge opskrifter til to personer, som 
passer meget godt med mængder-
ne i undervisningen.  også de små 
metodefilm og råvareleksikonet på 
web og i app’en er egnede til brug i 
din undervisning. 

goCook.dk
GoCook.dk er fuld af spændende 
indhold. en stor kogebog med mere 
end 100 børnevenlige trin-for-trin 
opskrifter med billeder af retten, in-
gredienser og redskaber. et ’blæret 
køkken’ med gode tips til, hvordan 
man fx laver et flot mønster på ka-
gen og et ’galt køkken’, hvor bør-
nene kan prøve grænser af med 

blandt andet opskrifter på jordbær-
slim og stegte græshopper. endelig 
er der ’kokkeskolen’ med en masse 
små metodefilm og et leksikon med 
billeder og forklaringer på en lang 
række køkkenredskaber og råva-
rer. ’kokkeskolen’ er særligt veleg-
net til at supplere din undervisning i 
hjemkundskab. 

tjek hjemmesiden på 
www.gocook.dk 

Kokkeskole-app’en goCook
GoCook-kokkeskole-app’en er 
praktisk, når børnene går i køkke-
net derhjemme. På app’en finder 
man børnevenlige opskrifter med 
billeder af både ingredienser og 
redskaber. små metodefilm, fx om 
hvordan man deler et æg i blomme 
og hvide eller skærer en gulerod i 
strimler og tern. det er også et stort 
leksikon, hvor man blandt andet 
kan læse om, hvad skyr, hirseflager 
eller cantaloupe er. 

Hent app’en på: 
www.gocook.dk/app  

gamle udgaver er  
revideret og udvidet
det er syvende gang i år, at vi af-
vikler ’GoCook smagekassen’. vi 

har nu også revideret og udvidet de 
gamle udgaver af GoCook smage-
kassen (tidligere ’mad eller hvad?’).  
det vil sige, at materialet nu inde-
holder mere teori og flere praktisk 
opgaver. det drejer sig om: 
•  Danske rødder og grove knolde 

(2006)
•  Røde kål og de andre hoveder 

(2007)
•  Det store æbleshow (2008)
•  Smag på grøntsager (2009)

alle undervisningsmaterialerne – 
både de gamle og nye og meget 
mere - kan bestilles inde på www.
skolekontakten.dk. materialerne er 
gratis. du betaler kun for levering. 

tak for samarbejdet  
om goCook Smagekassen
slutteligt vil vi sige tak til Hjemkund-
skabslærerforeningen for samar-
bejdet i forbindelse med ’GoCook 
smagekassen’ igennem årene. 

elever fra munkevængets skole mærker 
om dejen til rugpakkerne er tilpas.

elever fra munkevængets skole forbereder dejen til rugpakkerne og holder lidt mel 
tilbage.
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Madpakkens dag 2012
Af Hanne Kragh, marketing, Lantmännen Schulstad.

For 9. år i træk afholdt Lantmän-
nen schulstad madpakkens dag. 
madpakkens dag blev i sin tid til i 
samarbejde med Hjemkundskabs-
lærerforeningen og består af under-
visningsmateriale til skoler på 4. – 7. 
klassetrin.
undervisningsmaterialet startede 
oprindelig med at hedde ”spis brød 
til” og er siden blevet revideret et 
par gange. senest sidste år og be-
står nu af et 24 siders hæfte med 
mange illustrationer der ligger op til 
dialog i klasserne.

madpakkens dag afholdes første 
torsdag i september og sætter fuld 
fokus på den sunde madpakke – og 
vigtigheden af at spise fornuftigt i 
spisefrikvarteret. 

eleverne involveres
vi lægger op til en dag, hvor elever-
ne kan gå i skolekøkkenet og smøre 
deres egen madpakker og få en god
dialog om fuldkorn, fibre, mæthed, 

blodsukker, koncentrationsevne 
samt en aktiv hverdag. 
de første 500 klasser, der tilmelder 
sig, får gratis brød til klassen. vi har 
oplevet, at lærerne arrangerer det 
sådan, at eleverne enten selv skal 
tage pålæg med hjemmefra, eller at 
de sammen går ned og handler for 
klassekassen, så de kan smøre nog-
le gode madpakker.

Populært materiale
knapt 700 klasser har i år tilmeldt 
sig – heraf mange gengangere, hvil-
ket jo må betyde at materialet er 
godt. 
materialet er til rådighed på hjem-
mesiden hele året.  I de senere år 
har vi oplevet en stigende interesse 
fra også dansk-, idræts- og matema-
tiklærere. og derudover er der også 
børnehaver samt ungdomsskoler, 
der bestiller materialet. 
der er mulighed for at rekvirere ma-
terialet gennem vores hjemmeside 
www.schulstad.dk. 


